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akkor üdvös, ha a jövő nemzedékek hasznára a 
mostan élőket túlságosan meg nem károsítja. A 
magyarság elleni gyülölségnek Horvátországban 
soha ki nem fogyó forrása az erdőkihágások 
miatti sok bírságolás és a köznép, mely min
denütt szereti az erdőt köztulajdonnak vallani, 
szívesen elhiszi az ő izgatóinak, hogy minden 
másképen lesz, ha a magyarok járma alól fel 
fogják szabadítani a népet. A német mondás : 
„All zu scharf macht kantig“ az erdőkezelésre 
is illik.

Automobilunk a mintegy 3400 lelket számláló 
megyei székhelyre, Goszpicsba, gurul, egyenesen 
az emeletes nagyvendéglő elé, a hol természete
sen csakhamar sok bámulója összeszalad, mig 
mi sietünk kimosakodva ruhát váltani. De nagy 
meglepetésben van részem. Az automobil hátul
ján pokróczokkal gondosan letakart, jól záró 
hármas rekeszti bőröndömbe annyira behatolt a 
Bika finom pora, hogy nem találok egy pormen
tes ruhadarabot, Mig ruháimat úgy a hogy kipo
rolják, kinézek az ablakon, a hol az átellenben 
levő templom külső falán egy virágdiszitette 
dombormű látható, mely Franges-Mihanovits 
vésőjét dicséri. A napóleoni háborúkban vitéz
kedő likai granicsárok emlékét örökíti meg s 
bizonyára hathatósan hozzá fog járulni, hogy a 
granicsári önérzet valaha megcsorbuljon. Nem 
hiszem különben, hogy az örök város polgára in 

illő tempore azt a mondást : „Cívis 
romanus sum“ nagyobb önérzettel han
goztatta volna, mint a likai szerb mellét 
verdesve azt, hogy : „Je szám granicsár“.

Az itteni kísérleti gazdaság fogatja 
a kapu előtt már vár reánk. Kihajta
tunk a határba, melynek a karakulok
nak legelőjéül szolgáló része teljesí
tése egy régi főlápnak nagyjából. A 
hanga-flóra egykori maradványait fel
égetésre szánták, hogy hamuja a gyenge 
glebát gazdagítsa, már úgy, ha a bóra 
el nem fújja. Betérünk a majorba, a hol 
újdonatúj épületeket látunk. A hodályba 
lépve, még nedves vakolatban is gyö
nyörködhetünk. Önkéntelenül fel sóhaj
tok a „hangos“ hodály egyik sarkában 
gémberedő karakuli juhok láttára. Mo
nturas salvo ! — Csak nem tréfál ? 
— kérdi tőlem kissé ijedős arcczal a 
báni tanácsos. — Dehogy tréfálok ! — a 
válaszom. Sőt nagyon is komolyan mon- 

nem kombinált köves üdvözletekben lenne ré- dóm. A karakuli juh az időjárás szélsőségeihez 
szünk.

A Lika-Krbavát tudvalevőleg a Karszt hegy- időnkint el is tíir ugyan egy kis koplalást, de lát 
ség borítja, melyből kiemelkedik a hatalmas Ve- jó napokat is bokharai hazájában, mikor is, hogy 
lebit (4753 m.); erről szakad le a f'ensikokra az a meg ne fúljon zsírjában, faggyúját a sovány 
dermesztőén hideg szél, melynek Bora a neve és időkre f; rkában raktározza fel. Gondolja-e taná
ra ég ha kicsinyitővel használják is (Borina, Bo- esos ur, hogy ezt a goszpicsi legelőn is megcse- 
ressa) oly förtelmes egy patrona, hogy a Három- lekedheti ? 
szék vármegye Nemeréje hozzáképest csak kis
miska. Festői látványt nyújtanak a Boszniában csak akkor jutott ki a sodrából, mikor azt la kil
l's hírhedt Velebilen kívül a Kis-Kapellai (1280 ták mondani, hogy „lisztlopó“. A karakuli juh is 
m.) és a Pleszvicai (1657 m.) hegylánezok, me- sok mindent eltűr, még egy kis szőrférget is, 
lyeken belül van az ottocsáci lapály, a hasonló de a nedvesség a biztos megölője. Pedig hát 
nevű folyócska után elnevezett likai felföld és a ebből van a Bikában, a többnél is több. Nem 
krbavai fensik, a melyeken a mezőgazdaság a Kassandráskodom, nem is vagyok én hivatalból! 
mostoha talaj és még mostohább éghajlati viszo- kedvrontó, de hogy épen a Bikát akarják a bárá
nyok közt a lehető legszegényesebben folyik ; kuliakkal boldogban! : „Dass geht mir über die 
a mennyiben itt gabonaszámba megy az árpa és Hutschnur“.
a zab és ha kis kukoricza nem akadna itt-ott, bi- A többiek kedvét nem kívántam szegni, sőt le 
zony a szegénységnek nagyon felkopnék az álla. js fényképeztem (lásd a 39., 40., 41. számú 
Különben a gyér népességű (a 6211 km. terje- ábrákat) a goszpicsi karakulokat és vettem róla 
delmü vármegyének lakossága kerekszámban méreteket, 
mindössze 190.000 lélek) Bika-Krbavának le
génységének az eleje robotol az amerikai szén
bányákban, hogy víg szalmaözvegyeiknek jusson, 
ha nem is fehér czipóra, de minél több pálin
kára, hogy azt az otthon maradt selejttel elmu
lassák, mírt nemcsak a magyar ember tartja. Marmagasság 76'5 
hogy ha ló nincs, szamár is jó, hanem az itteni Farbub- 
kikapós menyecskék is.

Nagy gondot tordit a magyar kormány az 
erdővédelemre. Annyit, hogy szinte túlsóknak 
látszik. Mert a milyen szép az erdővédelem, csak Törzsmélység 25 5

gény vármegye lakossága még az idegenfoszto
gatás iparát sem gyakorolhatja. Ha visszaemlé
kezem arra, hogy milyen volt a szepességi pisz
tráng ára ifjúkoromban és milyen ma, áldani kell 
sorsomat, hogy a plitviczai fogadóban pisztrán
got ehettem mesés olcsó áron kedvemre, mielőtt 
ide porosz, orosz turisták be nem tették a lábu
kat. A plitviczai tavaktól, Goszpics, a vármegye 
székhelye felé indulva, útközben mindvilágo- 
sabbá vált előttem, hogy az autó nemcsak nagy 
távolságok megemésztésére alkalmas vehiculum, 
hanem egyúttal olcsó közlekedési eszköz. Ha 
kocsin tesszük meg az utat, alighanem most is 
koldulnák expedicziónk után. Az Olaszországból 
behozott szénát oly drágán mérték, mint a sáf
rányt és a zab itt nem is annyira lóabrak, mint 
emberi táplálék.

Utunk alatt nagy tiszteletben volt részünk. 
Mindenki, ember-állat megvadult, akit utón értünk. 
A gyerekek sikoltozva elfutottak élőim k, az asz- 
szonyok térdrehullva, keresztet vetettek, bizo
nyára azt hitték és ta!án most is hiszik, hogy a 
pokol fejedelme száguldott át ördögi társaival 
országukon. Kénkő helyett fojtó benzinpárákat 
hagyva maga titán.

Másodszor különben meg nem tenném azt az 
utat, automobilon, mert ha a nemes granicsárok 
annak az izére jönnek, hogy ebben az ördöngős 
masinában közönséges halandók járnak, aligha-

Az e lapokban foglalt czikkekért minden utánnyomást 
jog fentartva.
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A Lika-Krbavában.
Irta : Dr. Rodiczky lenö.

Kezdem a Preradovicseva ulicán, mely zá
grábi (pardon ! zagrebi) utcza egy Preradovics 
után lett elkeresztelve, a ki osztrák tábornok és 
horvát költő volt. Csak úgy, mint a nagy Jella- 
sich Trg, attól a horvát bánustól vette nevét, a 
ki szintén osztrák gyenerális és azonfelül német 
versfaragó volt.

A klagenfurti „Bindwurm“ szobra előtt min
dig azon tűnődtem hogy a tátolt szájú sárkány
nak, az előtte husánggal a markában 
álló alaknak mi a jelentősége ? Azt a 
momentumot akarta-e megörökiteni az 
ismeretlen művész, mikor a sárkány 
rámordult: ha ütsz, harapok ! vagy azt, 
mikor Herkules rákiáltott : „Ha harapsz, 
én ütök!“ A Jeli asich-szobor jelentősé
gét illetőleg egy „horvát testvér“ azzal 
a magyarázattal szolgált, hogy. az egy 
intelem Magyarországnak, mert a hős 
hánus érczkardjával megfenyegeti most 
és mindörökké azt a Magyarországot, 
mely a horvátoknak nem Bika- Krbava 
vármegyét, hanem Verőezét, Szeré met,
Pozsegát átengedte, nekik annyi derék 
magyar honfitársunkkal.

Nem állhattam meg, hogy a „testvér“-t 
mosolyogva ne figyelmeztessem arra, 
hogy Ternkorn mester müve talán más
képen is magyarázható. A bános kard
jával Magyarország felé mutatva, talán 
azt kívánta mondani : Vigyis Magyaror
szág. Onnan szaladtatok meg édes véreim, a 
Velenczei-tó környékéről oly gyorsan, hogy 
még a bocskoraitokát is lerúgtátok magatokról.

A Jellasich-téri garázsból kiinduló ormótlan 
nagy veres automobil a Preradivicseva ulicába 
belekanyarodván megái lőtt dr. Franges Ottó 
vendégszerető háza előtt, hogy méhébe három 
férfiút fogadjon. A latin mondás szerint : Ubi 
tres medici ibi tres athei, mit mondott volna, 
tudván, hogy egy májusi szép napon három dok
tor, három professzor és három udvari tanácsos 
kerül három személyben együvé ? à negyedik, 
mint nem czéhbeli, a soffőr mellett foglalt helyet 
és az autó nyilsebesen gurult a sik országúton 
Károlyváros felé, mely nemcsak az „Österreichi
sche Militärgrenze“ hanem a juhászat történeté
ben is szerepelt, mert még mielőtt Harrach gróf 
1773-ban hozta be Spanyolországból a merinó- 
birkát, a károlyvárosi határőrvidékre báró Beck 
már 1765-ben hozott be javítókul szicziliai juho
kat és miután a kísérletezés ezekkel a várt 
eredményt meg nem hozta, 1771-ben Maczedo- 
niából hoztak be oda juhokat.

Nekünk olyan sietős az utunk, hogy csak átre
pülünk az unalmas régi gránzer városon, mert 
pihenőre a Plitviczai menedékházban akarjuk 
hajtani fáradt fejünket. A Uika-Krbava hires ar
ról, hogy nincsen sem kereskedelme, sem ipara 
és a mennyiben mindezideig vasútja sincsen, 
nem tudja fruktiíikálni az amerikaiak nemzeti 
parkjába illő plitviczai vízeséseket, de igy, az 
Isten hátamögött való fekvésükben bizony csak 
nagyritkán látogatja őket idegen s igy ez a sze-

38-ík ábra. Grasaci Iiosszemle. (Dr. Rodiczky fényképe.)

hozzászokott, nagyon edzett állat ugyan, a mely

Az egyszeri molnár mindent eltűrt mosolyogva,

A legkiválóbb goszpicsi karakuli juhok test
méretei :

II öreg- 
anya

I. tenyész- I. öreg- 
kos anya

3-éves
anya

656869

69-5 695 67magasság . 75'5 
Törzshosszu-

78ság

Szerkesztőség és kiadóhivatal : Budapest, IV., Muzeum-körut 7. sz.
A lap szellemi részét illető közlemények a szerkesztőséghez, az előfizetési 

és hirdetési pénzek a ki adóhivatalhoz czimzendők.
Kéziratokat a szerkesztőség nem ad vissza.

Előfizetési ár a „Gazdasági Lapok" nélkül :
10 kor.
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Pehelyszálak
Szálátmérők

m.-méterekben 2r7 34 9 82 9 41*4 39*5 32'2 35'5 29-6 32'9 43*4 
34-9 32 9 29-6 28'9 29'6 38 0 28 9 40-1 46 0 32'9

31-6 32'9 34'2 35*1 35'3 35'6 35 8 36'9 38'8 40'0

Azt tartja a nóta : Felső-Zsolcza hires város, 
ottan a pap a koicsmáros ... Ha valamelyik 
guzlár énekbe foglalná a grasaczi Narodna 
Tostionát nemcsak arról emlékezhetne meg, 
hogy a kormáros a néhai szarajevói metropolita 
fivére, hanem arról is, hogy nála csak Table 
d’Hote ehetik az ember, a couvertet 80 vasért 
win compris. Ezért aztán a szerb konyha minden 
kiválóságában volt részünk ; kezdve a kiszeli 
csorbán a srbski szírig, a bor pedig oly gazdag 
csersavban, hogy az ember gégéjét alaposan 
megcserzi.

Korán hajnalban már várt az automobil, mely 
Brunovoba volt repítendő. Világ életemben sok 
rossz utón jártam, homokkal kavicsolt bánáti 
szurkos agyagon, a vármegyének prezentbe 
csinált homokuton, de a Karsztban az ínségesek 
felsegélyezésére készült kőuthoz most először 
volt szerencsém. Hogy a Pneuk azt kitartották, 
ez a kaucsuk örök dicsősége. A legelőn, hol 
apró falkákban legelésző juhok közt busa borjak 
is búslakodtak megmértem egy 1% éves kost 
melynek testméretei a következők :

Marmagasság
F arbubmagasság
Törzshosszuság
Törzsmélység
Szügyszélesség
Csipőszélesség
Övméret
Orrhossz
Garatszélesség
Szarvhosszuság
Szarvvégek egymástól
való távolsága

Két darab 2 éves nőstényt is, mely méretek 
illusztrálják az egyes gazdáknak mily különböző 
az anyaguk :

Testméretek
Marmagasság 645 58
Farbubmagasság 64*5 58
Törzshosszuság 67-5 53
Törzsmélység 27'5 28
Szügyszélesség 16 14
Csipőszélesség 15 15
Övméret

Mindkét állatnak garat szélessége csak 6 cm. 
A legszebb 1% éves kos gvapjának megvizs
gálása a következő eredményt szolgáltatta:

A brunovoi kos gyapjának mérés ered
ménye•

Felszőr

2 5 8 10
30'3 37-5 39-5 27-6 43'4 32'9 34 9 36 8 41*4 46'0 
35-5 26 3 34'9 42'8 28'9 39 5 44 1 41'4 34 9 38 0

K-
Átlag

ezredmiili-
méterekben

39 ik ábra. Gospici karakuli-nyáj."— A háttérben dr. Rodiczky és dr. Adametz.
54

I. tenyész- I. öreg 
kos anya

II. öreg 
anya

3 éves 
anya

II.I.
Marmagasság ... 64 
Farbubmagasság . . 63-5 
Törzshosszuság 
Törzsmélység ... 32 
Szügyszélesség . . ‘175 
Csipőszélesség . . 17
Övméret

cm.
Szügyszéles

ség ... . 
Csipőszéles- 
.. ség. . . . 
Övméret . . • 103 
Orrhossz... 19 
Állkapocsszé

lesség ... 8

20-5 17-5 18 16-75 . 72 II. sz. nőstényI.

19

82

97-25 7 Megjegyzendő, hogy a kosok vagy feketefejüek, 
, , . , vagy legalább foltospofájuak. Állkapcsaik szé-

A szarvait kos szarvvégeinek egymástól! lessége a tövön mérve 8-9 cm., fejhosszaság 
távolsága 4U cm. volt. Élősúlya 63 kgr. A II. sz. 
öreg anyának 40 kgr és a 3-évesnek 42 kgr.

Ne múljanak ki az árnyékvilágból megörökí
tés nélkül, bár biztosra veszem, hogy a szőr
féregben sínylődő, rheumától sanyargatott kara- , .
kuliak rachitikus ivadékaikkal nem válnak a ség ®s mennyiség tekintetében is számottevők. 
Lika-Krbava predikácziós halottal közé. Javítással saját vérből, ^ szerintem, ^ jobb

Szegény embernek, szegény a szerencséje, de eredmény várható, mint például a lakosság ki- 
szegényes az állatja is. Látom ezt a Goszpicson vánta boszniai kuprézsbőli vérfelfnssitéssel. 
tenyésztettBerkshire-Yorkshire angolkeresztezé- Az ottani raczkák ugyan hatalmas termetüek, de 
sek csúfjára a falvakban kalandozó görhes ma- drótos felszőrük csak olyan vastag- mint akár a 
laczokon, látom a régi illír szarvasmarha élkor- hortobágyi raczkakosoké, 100—lOö ezredmm. 
csosodott késői unokáin, az apró gyászszinü 00» s°t annál is vastagabbak. (114 5—118 
Busa-marhán. De már juhaikat dicséret illeti, 129 8).^ A grasaci Gatesa Simon-féle 2-éves kos 
úgy mint majdnem kizárólagos hustáplálékukat, felszőrének átlagos vastagsága ugyanis csak 
valamint gyapjúknak fonó- és szövőiparuk leg- 55-30 y volt. A pehelyszálakó 3o \>~ A kuprési 
legfőbb nyerstermékében raczkáknál helyenként valamivel finomabb pe-

A mint a Lika-Krbavabani majdnem két- hejyt találtam (30-7-34jA de a felszőr és pe- 
heti kalandozásaim alatt csupán Jarac" húsban hely közt! arany kedvezőbb, a mi fonóipari szem
volt részem, nem láttam jóformán leányzót gu- fonttbo1 a merle»et a llkai raczkak lavara M" 
zaly nélkül. Leányok, menyecskék őrzik külön- en L 
ben itt a juhokat és unaloműzőül vígan pörgetik 
az orsót. A iegszemrevalóbb raczkákat Grasac felszőr és pehely közti arány épen kedvező. 100 
községben és annak környékén találtam. Elszál- sulyrész felszőrre esik u. i. 33—73 sulyrész pehely 
lásoltuk magunkat a „Mandics“ egyemeletü fo- A grasaci gyűjtött anyag nem volt elégséges 
gadójában s nekem jutott a megtiszteltetés, hogy megbízható fésülési eredményhez, de nehány 
a fogadó szobájába jutottam, a hol módomban %-al mégis kedvezőbbnek látszik. Megjegyzendő 
volt az egyik falon metropolita fivérének olaj- hogy Donskoi raczka gyapjúban 100 rész fel- 
festésü nagy arczképét megbámulni, a másikon szőrre 125 7 rész pelyhet találtam, sőt még 
ugyancsak Mandics fivért osztrák generális uni- erdélyi (kutyfalvai) raczkánál is 121, csanád- 
formisában. De nem sokat morfondírozhattam megyeinél 121-3 sulyrész pehelyt 100 rész 
emberi sorsról s nagyságról, mert le kellett siet- felszőrre, 
nem a kosszemléhez. A szemben levő alacsony 
épület előtt ott álltak a Gatesa familia és egyéb 
községi, potentátok marczona képű, sugár ter
metű képviselői. Igazi tipikus szerbek, a kiknél 
még élő tiszteletben áll Marco, a királyfi és Obi- 
lics, a hős. Az itteni boltosoknál Szerbia múlt
jára emlékeztető levelezőlapokon kívül csakis a 
Mandics fogadóét találtam a lokális patriotizmus 
naiv jeléül. Ide iktatom a Gatesa Sima és Tódor 
kétéves raczka-kosaiknak testméreteit :

67 60
15—17 cm., szépen kunkorodó szarvaik oldal
állók. A szarvhegyek közti távolság 50—54 cm. 
Szarvhosszuság 27—28 cm.

Szóval a kosok szép termetüek és gyapjuminő-
1 2

28 3 32-9 30-9 33-6 35'5"36'2 389 50'7 35 5 49'4
24-4 21-7 25-0 39 5 26-3 28 9 32 9 37-5 39'5 529

m. méterekben 21-7 34 9 26-8 24-4 36’2 44-1 47'4 82 9 41 4 30'9
19'8 23 0 31-6 34 9 39'5 28 9 32-2 36'2 44'1 329

10
Szálátmérők

ezred-

(A
ezredmiili-
méterekben

23'5 28-1 28-4 33'1 34*3 34*5 37 6 39 3 40*1 41 4

10Pehelyszálak
67-8 73 7 68*4 75'6 70*4 71'0 65'8 75 6 77'6 84'2
46*0 46 50'0 65 8 65 8 74 4 70*4 77 69 1 57'9

m,-méterekben 65*8 70*4'67'8 60 5 59'9 69-1 63'9 65 8 82'9 98'7
53 9 52*0 57-9 57 9 63 9 58'6 80’9 72‘3 71*0 90 2

Szál átmérők 
ezred-

. Ia
Átlag 

ezredmilli- 
méterekben

58'3 60-5 61 0 64*9 65'0 68*2 70 2 72'6 75*1 82'7

A felszőrök átlagos vastagsága 67-5 u. a 
pehelyszálaké 34 u.

A Karszt legelőt ez alkalommal kívülünk még 
egy egész sora a helybeli s környéki dignitá- 
riusoknak tarkította és én megkezdtem érteni, 
miért mondják a Lika Krbavát a Magyar biro
dalom legszegényebb vármegyéjének, mely 
Árvánál is árvább. Annyiféle hivatalt hogyan 
bírná el ez a nép, a maga emberségéből. Itt is csak 
az amerikai dollár nyújtana némi remédiumot.

A kuprési raczkáknál tapasztalataim részint a

Husnyul-tenyésztés.
Irta : A. G.

A vezető-országokban sok kistenyésztés szol
gáltatja a házinyul hustömegeket. Annyit, hogy 
pl: Franczia és Belga országok tenyésztői 
kielégítvén a hazai igényeket, még külföldre is 
visznek ki és pedig sok százezer métermázsa 
házinyulhust.

Az angol az nem termel sok húsárunak valót. 
A minősített haszonvételt ragadták ők magunkhoz 
Fajtákat állítanak elő, miket a kontinens nyakába 
varrnak óriási összegeken meg kivételes egyede- 
ket nevelnek, ezeket kiállításon megdijaztatják

A I. sz. alatt közölt grasaci kos gyapjának 
finomság vizsgálati részletes eredményeit 
alábbiakban közlöm.

1 2 3 4 5 6
48-7 55-3 6- 2 60-5 54 6 69-1 46 67-8 539 679
45-3 46-7 47-4 44'7 329 49-4 60 5 429 49-4 599

m.-méterekben 42-1 559 50-7 4o 7 80-3 50'7 50-7 62-5 769 71-7
469 47-4 51-3 63 2 59-2 589 719 579 61 2 509

Felszőr 8 9 10
Szálátmérők

ezred-

¡A
Átlag

ezredmilli-
méterekben

45 5 51-3 52*1 53*7 56*7 56-9 57'0 57 5 60‘2 62*1

11
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5-600-^-1000 koronájával értékesítik. (Mi is rendű, hisz kitűnő fogazatával remekül előkészíti a franczia és a német házinyal irodalmat, meg 
vettünk ilyeneket s a tenyésztésben olcsónak a takarmányt a gyomor és a belek munkája alá. az én igénytelen irkafirkáimat és az általa szerzett 
bizonyultak. Pl : Báró Lipthayné többször Hogy milyen takarmányokat hasznosít, azt min- tapasztalatok az én álláspontom mellé állították 
importált ilyen klasszikus példányokat.) Az angol denki tudja. Még olyanokat is, a melyek rendesen ötét is : a kis fajták tenyésztése fizeti ki a gazdát 
házinyulhus fogyasztás az üregi nyulból és az közvetlenül kerülnek a trágyatelepre, mig ha önelégültséggel, örömmel és anyagi haszonnal, 
u. n. Ostende rabbitből látja el magát. Az üregi nyulaink vannak akkor közvetítik a kert és 
nyulat részben Ausztráliából hozatják, részben konyha hulladékait a trágyadombbal 
pedig otthon lövik a sportférfiak. Igen olcsó

Az illető azóta is, pláne már csak oroszt te
nyészt és évenként 5000 darabra van kötése 

Ha akáczgaly, káposztalevél, némi széna s Wiennel otthon mért élősúly kilónként koronájá- 
sport az üregi nyulvadászat, mert fél guineát kell csekélyke zab és darával kombináltatik igen val. Igen nagy elfoglaltsága nem engedi a még 
a csupán erre a vadnemre érvényes jegyért mérsékelt összegbe kerül a tenyésztőnek anyui- nagyobb arányú tenyésztést, mert Wien akár évi 
fizetni. (Ez azt jelenti, hogy az angol kormány hús kilogrammja. Azonfelül a gerezna sem ki
halálra Ítélte a lepus cuniculust.) Az Ostende csinyelhető melléktermény. Erre már végre a árban.
rabbit Belgiumból érkezik hozzájuk. házaló kereskedelem is ügyet vet, mert az emli- A fák nem nőnek az égig. Az a mesterség,

De mindezen országokban többnyire kis és tett helyek egyikén a jó zsidó 50 fillérért veszi a mellyel a félkilós üregi nyulból a 8 kilós belgát
közép tenyészetek ontják a házinyulat a köz- belgák gereznáját. szerkesztették ki (valóban a Te mesterségedbe
gazdaság mérlegére, melyet igen jelentékenyen Ezt különösen fontosnak tartom, mert ha a avatkoztak bele t. szerkesztő barátom), mondom 
nyomnak vele meg, a közfogyasztás és az nagy szücsségek 1—2 koronát adnak is darab- ez a mesterség is emberi gyarlósággal van meg- 
áralakulás javára. ^ jáért nem ér annyit, mint az imént említett 50 verve. Előállott a sokszoros hatványra emelt

Mi is az a kis és a közép nyultenyészet ? fillér. Nevezetesen a nagy szücsségek részére testsúly, de elmaradt mellőle néhány jelentékeny
Minálunk, ha valamit egy középbirtokos elő- gyűjtenünk kell a gereznát s a hosszú idő alatt, gazdasági jó tulajdonság. Ezt nem részletezem, 

irányoz, tessék mindjárt merészet és nagyot kellő gondozás hiányában nagy a romlási szá- hanem azzal zárom le, hogy eljön az ideje annak 
elképzelni. Száz anyánál kezdődik egy jól öltözött zalék És a nagy vásárló szeret ... ki nem is, hogy a természettől kiforceirozott előnyökre, 
úriember első álma, ha a nyultenyésztés gondo- ismerné e jó magyar szót . . . anstandirozni. majd maga a természet üti reá a hitelesítési 
latával alszik el. Ez az álom rendesen a ki- Mindenesetre ajánlom a nyultenyésztők figyel- záradék pecsétjét, de erre idő, elég sok idő 
ábrándulás kőszirtjén törik cserepeire. Mely mébe, hogy a házalókereskedelem érdeklődését szükséges. Azon dolgozni, hogy ez idő meg- 
cserepek aztán nemcsak őrajta, hanem az egész keltsék föl ebben az irányban. Soll er verdienen, rövidittessék igen szép emberi föladatot képez, 
eszme érintetlenségén ejtenek érzékeny sebet. A husnyulászat elhelyezése nem ördögség. Maradjunk tehát a kisebb fajtáknál. Ez az 

A világegyetem nagy építőmestere sem épített Faketreczsor a szabadban háttérrel (legyen ez ezüst, az orosz és egy hustenyészetnél. 
meg egyszerre mindent, hanem részletekben, meglevő házfal, vagy létesítsünk ilyent deszkából Nagyon is ilyennek látszik a hazai istállónyul 
A nyulászatot is kicsinyben kell kezdeni, hogy féltetőre.) Fő a szabad levegő. E czélból, meg a keresztezése. A piaczi áru termelésénél igen is 
kevés esélylyel szerezze meg a kezdő azokat a mozgásért, a kifutó is igen ajánlatos. A törzs- jók a keresztezések. És itt már némileg enged- 
tapasztalatokat, melyek egy előtte még ismeret- anyag ketreczben, külön külön. A növendékek nem kell előbbi szigorúságomból, mert merem 
len állatnem tenyésztéséhez az ő sajátos viszo- egy közös kifutóban helyezendők el, melyben állítani, hogy még a nagy fajták keresztezési 
nyai között, okvetlenül szükségesek. Minden egy födött búvóhely is helyet talál, a zegernyés egyedei is alkalmasak piaczi hústermelésre. A 
jó hírnevű vállalat egy tojásból kelt ki, a felhők- időjárás ellen. Hisz az ivarképesség beálltánál rokontenyésztés nemesit. A távoli egyedek esszé
ből aláhullott varázslatok ellenben délibáboknak az állomány már piaczra kerül. hozása és pláne a különböző fajták keresztezési
szoktak bizonyulni. A mi a fajtát illeti erre nézve igen sokszor ivadékai ellenben testnagyságban előrehaladot-

Igaz, hogy sehol sem lehet a számokkal oly approbált tapasztalataink vannak. Az a jó tabbak és gyorsfejlődésüek. Egy ilyen keresz- 
bőkezüen bánni, mint a nyultenyésztésnél. A álmu honfi, a kiről az előbbiekben szólni bátor- tezési fajtára különösen rá merem terelni a 
g .... i tenyésztés pl : az 1911. évben minden kodtam, bizonyára a „belga óriás “-ról álmodik, husnyultenyésztő figyelmét aki a nagyfajtával 
anyanyul után 30 darabot nevelt föl s pedig vagy legalább a kék óriásról (a bécsiről), hogy ha akar eredményt elérni. Ez a tarka lepkenyul, 
sportállatokat állított elő a belga óriásokból és piaczi hús nyultenyésztés létesítésére gondol. németül Schmetterling, francziául papillon, 
az ezüstökből. Vagyis ha egy 100 anyás telepen ez
a siker lenne elérhető úgy 3000 darab növendé- láttunk semmiesetre sem
két kellene ott elhelyezni és gondozni, nem az óriásokkal akarjuk
számítva azt a körülményt, hogy már az első meghódítani a világot,
generácziók is megkezdik az első év keretén még kevésbbé a fönti

két favorit-tal.
A tapasztalat szerint

nem bírna kifejteni, a mekkora ilyen élet-tömeg ha az óriás kikezd a 
kezeléséhez szükséges. Tapasztalat után igen. törpével rendesen az 
Hisz, különösen akkor, ha hustenyésztésről van utóbbi hagyja el ép 
szó, nincsen együtt soha sem az egész 3 —4000 csontokkal a mezőt Nem 
darab állat, mert a 4 hónapos növendékek már akarok bibliai idézete- 
piaczra kerülnek. így van ez két grófi uradalom- két tenni Góliáthról és 
ban, a cs . . . -iban és a k . . . -iben. Mindkét Dávidról hanem egyfris- 
helyen élősulykilónként a helybeli falusiak veszik sebb történetet mesé 
át 80 fillérjével a húst. Mert a községi lakosság lek el. 
hamarosan tudomásul veszi, hogy 80 fillér nyul-
hus többet ér pedig olcsóbb, mint a 160 fillér hogy L. ur p . . . i 
áru mócsingos marhahús. Csak kínálják neki tenyészetét fölkerestem, 
néhány éven át a házinyulat. Notabene mind- mely akkor ezüst és 
két helyen a melyről szó van szinmagyar a orosz nyutakból állott. A 
lakosság, a mely pedig a legnehezebben gyúrható jeles nyulász család 
tészta, mint jól tudják azt t. olvasóim is. Ami a leader-e azzal fogadott, 
házinyul áthasonitó képességét illeti igen első- hogy elolvasta az angol,

100.000 darabot is szívesen átvenne a jelzett

Mi a kik már sokat

belül a szaporodást.
Akkora áttekintést azonban egy kezdő nyulász

Valami hat esztendeje,
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40-ik ábra. Gospiei kavakuli-kos.

ÜMi

41-ik ábra, Gospiei karakuli-bárány.
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angolul butterfly. Nevezetesen ez a fajta alanya sokat akar, felváltva búzát, árpát, zabot, kevés fejlődött, hogy terméséből egyes községekben a 
az istállónyul, melyet kulturfajIával nemesítettek kukoriczát és főt burgonyát. Igen jó hushulladé- kisebb szaporító telepeket is el lehet látni vető- 
és már meglehetősen konstansá tettek. kokat is eléjük vetni. Sőt mesés hatású a csont- gumóval. Ilyen irányban egyelőre 18 községben

A lepke-tarka, mint a nagyfajták rendesen egy liszt is, mit úgy is állíthat elő, hogy a mészáros- folyik a munka, de pár év múlva az egész vár- 
ellésre sokat vetnek, de azokkal szemben ez tói nyert csontokat igen apróra töri. Káros ha- megyére ki lehet majd terjeszteni az akcziót. 
10—11 fiókát föl is nevel. Gyorsfejlődésü 4 tásu ellenben, ha a tyúkok a szemét és trágya- A Temesvármegyei Gazdasági Egye- 
hónapos ivadékai megütik a 3-4 kilót. Báró domb közelében kapargálnak és itt mindent sülét folyó évi április hó 16-án Csíki Gyula el- 
S . . . p • . . i tenyészete igen szép eredményekre felfalnak. Az eféle táplálkozás hiányos és a tyuk nők elnöklete alatt tartott igazgató-válaszmányi 
hivatkozhatik e fajtánál. gyenge tojóvá válik. A gyenge tojónak a tojása ülésen Gyika Elemér alelnöknek a tenyészálla-

A tarka fajtákat a gereznatermelés szempont- pedig rendszerint kicsi és izetlen. A tojások sár- tokát illetőleg tett indítványához az alábbiakban 
jából nem igen favorizáltuk eddigelé, de hús- gájának halványsága alkalmasint azért észlelhe- hozzájárult : a gazdasági m. kir. felügyelőség az 
termelésnél ezen fajtának el kell ismerni a tők, hogy a kérdést tevő valószínűleg zárt he- eladásra kínált bikákat egyenkint értékelje, 
fontosságát. Véleményem szerint, ismétlem, a lyen tartja őket és nem ad nekik elegendő zöld mely alkalommal egyben a tenyészképesnek 
közönséges hazai nyúl vére adja e fajtának (t. i. eleséget. Etesse tyúkjait zöldséghulladékkal is, talált bikákról, az érték, leírás, kor stb. kötelező 
a papillon) meg a gyakorlati jó tulajdonságokat, vagy ha ilyen nincs elegendő mennyiségben, kitüntetése mellett, — amennyiben vevő van — 

Más kérdés a sport. E szempontból ez a leg- dobjon eléjük 2—3 órai fonnyadás után frissen vásárlási igazolványt szolgáltat ki és elsősorban 
nehezebben megszerkeszthető állat. T. i. a lepke- kaszált gyenge füvet, mely esetben meg tetszik a vármegye bikáit helyezi el, továbbá a vétel 
rajz megszerzése igen nehéz, e nélkül pedig a majd látni, hamarosan kedvező változás fog be- megkötése után közös megállapodás utján 
lepke nyúl, nem lepke, csak (!) kitűnő husnyul. állani. Kadosa Zdenkó. bikák további tartási költségük fejében az ára-

Az állami akczió csak két fajtát az ezüstöt és = ........... -■■■ ............................ - kát megfelelően felemeli. Végül a vármegyei
a belgát puszirozza. Ezt könnyű megindokolni. IIIDEIÍ gazdasági egyesület a vármegye alispánjával
És majd alkalomadtán meg is próbálom, t. szer- n I K E karöltve, illetve a gazdasági m. kir. felügyelő-
kesztőnk szives eneedelméből — séggel járásonként egy bikavásárt díjtalanul

Egy középbirtokos tehát nézetem szerint német gazdasági vándorkiállítás el- tart. Továbbá hozzájárult a Fehérmegye közön
beszerez 3 ezüst anyát 1 hímnél és ugyanannyi maradása. Anémet birodalmi gazdasági egye- ségének az alispán által véleményezés végett 
lepkenyulat és egy év alatt megszerezvén a kellő sülét évi vandorkialhtasa a folyó evben elmarad, áttett a földmivelésügyi m. kir. miniszterhez a 
tapasztalatokat kiegészíti állományát e két vagy ellenben 1913. evben Strassburgban lesz meg- járási mezőgazdasági előadók tárgyában tett 
csak az egyik fajtából, rendelkezésre álló ideje îartv/’ ™kent az a „Mitteilungen der Deutschen elnökileg pártolólag elintézett feliratához, 
és körülményeihez képest összesen 20-100 Landwirtschafts-Gesellschaft« hasábjain közzé 
anyára, ügy hogy már a másik évben termelhet tetetett. -
10-50 q házinyulhust és 400-2000 darab Nemzetközi lovasár Ersekujvárott. A
gereznát. Ez pénzben 1000—5000 korona. Ez 
olyan álom, mely megvalósul munkával és a jó
szerencsével és bruttó értékben.

a

A pozsonyi állatvásár. A Magyt r Gazda- 
szövetség hivatalos lapja, a Gazda Szövetke- 

... zés, legutóbbi számában „Mi köze ehhez
Nyitramegyei Gazdasági Egyesület az idén ren- Becsnek'1 czimen a pozsonyi állatvásár kérdé- 
dezi a ma. nemzetközi lóvásárt Ersekujvárott 
eddigi szokás szerint május első vasárnap dél
utánján és az utána következő hétfőn vagyis 
május hónap 5-én és május 6-án. A lóvásár Ma
gyarországon a legjelentékenyebb és a legkere
settebb, melyet a tenyésztők és kereskedők egy
aránt felkeresnek. Főként a külföldi lókereske- 

Kérdés. Istálló építés 40 darab marhára■ dők szokták az érsekujvári lóvásárt megkeresni.
Tehenészetet óhajtok berendezni 40 tehénnel A múlt évben is 1000 darab különféle használati 

s e czélra.egy megfelelő istállót akarnék építeni, lovat adtak el. Lakást és istállót az érsekujvári 
hozzávaló takarmány és tejes kamrával együtt, polgármesteri hivatalánál lehet rendelni.
Bátorkodom kérdést tenni, hogyan lehetne azt A hadsereg lószükséglete. A közös 
lehetőleg olcsón, de mégis úgy felállítani, hogy a ügyek tárgyalására kiküldött magyar országos 
hygienia mai követelményeinek teljesen meg- bizottság múlt évi határozataira, most jelent

Schl. H. meg a közös költségvetés kapcsán a hadügy- 
Kérdés. Szárnynyirás befolyásolja-e a minisztérium válasza. Az egyik határozat föl- 

tojóképességet. ’ hívja a hadügyminisztert, hogy törekedjék a
Feleségem körülbelül 35 tyúkot tart, meglehe- hadsereg összes lószükségletét tenyésztőktől be- 

tősen jó tojókat, melyek mostanában alig tojnak, szerezni és a tenyésztőktől beszerzendő pót
habár korai tavasszal igen szép számban gyara- lovak árát tovább 5—800 koronában állapítja 
podott tojáskészletünk. Az udvar tágas és a fe- meg. Arra is kérték a hadügyminisztert, hogy 
leségem valamennyinek lenyirbálta a szárnyát, azok, a kik három éves csikóikat évről-évre ka- 
hogy a veteményes kertbe be ne repülhessenek, tonal czélra ajánlják fel, öt évi használat után A debreczeni állattenyésztésnek valóságos átka

kedvezményes áron kaphassák vissza kanczáikat a korai kihajtás, melynek végzetes következmé- 
M. I. kizáróan tenyésztés czéljaira. A válasz hangoz- nYci szoktak lenni, ha olyan abnormis időjárás 

Felelet. Raczka keresztezés czimü kér- tatja, hogy a hadügyminisztérium iparkodni fog van a hortobágyi pusztán, mint az idén. A város 
désre. ezután is lószükségletét a tenyésztőtől és tovább- kiadja téli birkalegelőnek is a Hortobágyot, a

A raczka-juh keresztezésére annak javítása tenyésztőtől beszerezni. Azonban a hadi ké- ™nt Pe(Lg tavaszodik, már ismét kihajtják a 
czéljából a friz juhot tudom ajánlani. Tiszta szükség nem engedi meg, hogy a lókereskedőket a birkanyájakat, úgy, hogy az ellés ott éri a jó
vérben beszerezhető a kassai m. kir. gazdasági az összes bevásárlásból egészen kizárják. A ta- szágot a hideg, vizes, szélviharos pusztaságon, 
akadémiánál s azt hiszem 40—50 koronáért már vasszal bevásárolt csikókat majdnem teljesen a Az idén a márcziusvégi és április eleji hóziva- 
szép kosokat lehet kapni. A breznóbányai m. gazdáktól szerzik meg. Magyárországon 1910-ben tarok és csikorgó szélorkánok már kün találták a 
kir. hegyv. földmives iskolánál végzett ez irányú 7157 lovat vásároltak, ebből 3549-et közvetet- birkanyájakat, melyeknek létszáma a húszezret 
kísérleteim alapján mondhatom, hogy a friz juh lenül gazdától. A 7157 között 3184 csikó volt s meghaladja. Az alig pár hetes bárányok a csi- 
mint raczka-korrektor, nagyon jól beválik. Az ebből 2875-öt vettek tenyésztőtől. 1911-re már korgó hidegben rakásra hullottak, de a szél ellen 
aránylag kistestü raczka juhok testsúlyát a friz az összes csikót ekként szerzik meg. A csikóért védekező, összebuvó birkasereg még ennél is 
keresztezés által lényegesen nagyobbitani, teje- 1910-ben átlagosan fizettek 835 koronát, közön- több gyenge bárányt taposott agyon. Százával, 
lését kiválóan emelni, gyapjú hozamát, de külö- séges hátaslóért 769 koronát, melegvérű hámos ezrével hullott el a gyengebárány, melyeknek 
nősen értékét nagyon lehet fokozni, anélkül, lóért 902 koronát, hidegvérű nehéz hámos lóért csak a bőrével számolnak a juhászok. A gazdák 
hogy a keresztezett juhok bármily kis mérték- 1074 koronát. Átlag tehát 806 koronát. A másik április 3-án a lovakat és disznókat, április 10-én 
ben is igényesebbek lennének. Jövedelmét pe- pontja a határozatnak, hogy az eladott kanczá- pedig a marhákat is kicsapták a Hortobágyra, a 
dig a fríz—raczka keresztezésünkkel nagyon le- kát, öt év múltán a tenyésztő kedvező áron Loi ott fogta Őket a hózivatar és a csontokig 
hét fokozni s fejenként circa 10 koronával hoz- visszakapja, már nem nyert ilyen határozott ható szélorkán. A jószágállomány rettenetesen 
nak több jövedelmet, mint raczkáink. Tanulmá- elintézést. A jóakarata támogatást azonban itt is megsínyli a gazdák lelketlenségét és gondatlan- 
nyozásra ajánlom Bölöny Dénes gazdasági aka- megígéri. ságát, de a korai kihajtást megsínyli a zsenge
déiniai tanár ur„A kelet-friz juh“ czimü köny- Ló és szarvasmarha díjazások Temes- mező is, melyet teljesen összegázolnak a. csor- 
vét és b. figyelmét íelhivom az „Állattenyésztési megyében. A Temesvármegyei Gazdasági dák, ménesek, nyájak és falkák. A földmivelés- 
és Tejgazdasági Lapok“ f. évi márczius" 17-én Egyesület a földmivelésügyi m. kir, miniszter ügyi kormánynak kellene közbelépni, hogy meg
megjelent, 12. számában közölt e tárgyú czik- anyagi és erkölcsi támogatása mellett idei ló és szűnjön ez a rablógazdálkodás a Hortobágyon, 
kemre. A példa pedig, mit igen tisztelt kérdést- tenyészszarvasmarha díjazásait az alábbi időben A tej ellenőrzése. A fővárosi élelmiszer
tevő nyújtani fog, a kisgazdák között minden- és községekben fogja megtartani : május hó vizsgáló-intézet tej-ellenőrző vizsgálatainak 
esetre követőkre fog találni, ha látják majd a 19-én Németszentpéteren és Keveházán (ló), száma 1911-ben az előző évekhez képest tete- 
keresztezett juhok nagyságát, jó tej elését és 27-én Temeskovácsiban és Vingán (ló), juntas mesen csökkent. Ezt a csökkenést a földmivelés- 
szaporaságát. így van ez Felvidéken is. 2-án Szokolházán (ló), 9-én Homokkezelen (ló), ügyi miniszternek azzal a leiratával hozták vo-

Hirschfeld József. és 16-án Varadián.
Felelet. Kis és halvány tojás czimü kér

désre.

sével foglalkozott és azt fejtegette, hogy ezt a 
közgazdasági fontosságú intézményt nem aka
dályozhatja meg Bécsnek semmiféle beavatko
zása, mert ez egyedül és kizárólag az illetékes 
tényezők, tehát a gazdák, iparosok, kereskedők 
komoly akaratától függ, a mely akaratnak ko
molyságát múlt év szeptemberében Pozsonyban 
megtartott gyűlés kellőképpen dokumentálja.
Az Állatértékesitő Egyesület Széchenyi 

Emil gróf elnöklésével tartott igazgatósági gyű
lésén elhatározták, hogy a meglevő állatértéke
sitő osztálya kiegészítéseképpen huselárusitó 
osztályokat is szerveznek és Budapesten husel
árusitó üzleteket nyitnak. Egyidejűleg felhatal
mazták az ügyvezető igazgatót, hogy a József- 
köruton hentesáru üzletet rendezzen be. Az 
igazgatósági gyűlés után tartott rendkívüli köz
gyűlésen felügyelőbizottsági tagokul koronghi 
Koronghy Gyula és Csilléry Sándor nagybir
tokosokat választották meg.

Tömeges j ószághullás a Hortobágyon.

Kérdések és feleletek.

feleljen?

Összefüggésben van-e ez?

natkozásba, a melyben a miniszter fölhívta a 
A Veszprémmegyei Gazdasági Egye- tanácsot, intézkedjék az iránt, hogy a tejvizsgá-

sület az idén is folytatja a szarvasmarhatenyész- latoknál a jövőben nagyobb gondossággal járja-
A tojások izére és tápértékére nagy-nagy be- állatok kiosztását. Kormánysegitséggel 350 drb. nak el és elsősorban csak a gyanús tejet min-

folyással van a tyúkok táplálkozása. A melyik tenyészüszőt és 100 drb. Svájcából importált fázzák. Eleinte a miniszter leiratát úgy értel-
tyuk válogatott eleséget eszik, az nem csak tehenet fog a vármegye állattenyésztésének mezték a városházán, hogy a tejkereskedelem
egészségesebb tojó, a minden szemet és akár- emelése érdekében a gazdaságokban elhelyezni, intenzív ellenőrzését mérsékelni kell. Időközben
hol található eleséget felfalónál, de a minőségre A burgonyatermelés fölfrissitése szintén foglal- azonban kiderült, hogy a miniszternek éppen a
nézve a tojása nagyobb és mindenesetre izlete- koztatja az egyesületet. A Veszprémben fölálli- tejvizsgálat szigorítása volt a czélja, vagyis, hogy
sebb. Adjon tyúkjainak, ha szép és ízletes tojá- tott burgonya főszaporitó telep már annyira ki- az eddiginél is több tejmintát vegyenek. Á tanács

U
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Vásári jelentés : Budapesten, 1912. évi április hó 19-én 
ártott heti lóvásárról. A vásári forgalom élénk.

Jegyeztetett
I. jobb minőségű lovakból :

Fel- Ela- Árak 
hajtás datott kor.-ban

a) hátas..........................................................
b) könnyebb kocsiló (jukker stb.) . .
c) nehezebb kocsiló (hintós) ....
d) igás kocsiló (nehéz nyugoti faj) . .
e) ponny..........................................................

180 500 
458 940 
850 1000 
250 440 
150 310

16
38
12
70
28

n. Közép minőségű lovakból :
a) nehezebb félék (fuvaros ló stb.) . . .
b) könnyebb félék (parasztló stb.) ... 1

III. Alárendelt minőségű lovakból. . 597 
Összesen 961

1. Székesfővárosi vágóra vásároltatott 164-darab. 2. Wien-i vágóra 
vásároltatott 3 drb. 3. Tulajdonjogra gyanús ló lefoglaltatott —. 
4. Ragályos betegségre gyanús ló lefoglaltatott 
miatt a gyepmesterhez küldetett - drb.

237 380 
1 0 202 

264 32 200
466

5. Takonykór

APRÓK.
Kovács Ödön „Reform“ csibeneve

lője. Kovács Ödön máv. felügye'ő egy uj csibe
nevelőt szerkesztett. A czélja a keltető gépben 
kikeltett csibéket abban felnevelni. Voltaképen 
tehát müanya, mely a meleget a csibéknek a 
felnevelés bizonyos korszakában szolgáltatja. 
Az alapelv az, hogy egy viztartány segélyével 
szolgáltatja a meleget, mely vagy meleg vízzel 
tölthető meg, de egy lámpa segélyével is elő
állítható a szükséges melegviz, mely azután a ne
velő levegőjét melegíti fel, a melyben a pipék 
nevelkednek. Határozott haladás a melegviz fű
tés az eddigi száraz levegőjű müanyákkal szem
ben, valamint az apparatus könnyű kezelése, 
előnye továbbá az is, hogy 50—75 csibe befo
gadására alkalmas 95 és 65 cm. belvilágu és 18 
cm. mély melegítő szekrény, nem közvetlenül a 
földön, hanem 16 cm. magas lábakon nyugszik 
és azonkívül egy fedett, de szellőztethető kifu
tóval van összekötve, melyet egy függöny vá
laszt el a melegítő szekrénytől. Végül azon elő
nye is van, hogy olcsóbb a többi müanyáknál, 
mert ára 36 korona. Kapható a Magyar Mező
gazdák Szövetkezeténél Budapesten, V., Alkot- 
mány-utcza 31.

Önmagunkat és hirdetett elveinket tagadnók 
meg, ha a keltetést a keltető-gépekkel propa
gálnánk, ha ugyanis tenyészanyag neveléséről 
van szó, de viszont a nagy tömegtermelésnél, 
mint amilyen hazánkban nincsen, indokoltnak 
tartjuk a piaczi áru előállításánál a keltetőgé
peket. ügy vagyunk a müanyákkal is. Minden 
természetellenes keltetés és felnevelés magán a 
tenyészanyagon bosszulja meg magát, mely ké
sőbb degenerál, de hát a tömegtermelésnél ez 
nem jő tekintetbe, mert annál mindig friss 
anyag keltetik ki. Nem vagyunk hívei a melegí
tett levegőjű müanyának sem, mert bebizonyí
tott tény az (nem a vizzel melegített müanyák- 
ról esik ebben szó), hogy 50%-a a csibéknek 
rendesen elhull. Mi az amerikaikkal tartunk, a 
kik természetes hőfokú és levegőjű müanyákkal 
dolgoznak, a melyekben a pipék a szükséges 
meleget a hátuk segélyével nyerik. Ezekben egy 
füll vagy vászon van gyengén kifeszitve, mely 
feljebb és lejebb tolható és melynek felső része, 
tehát nem a pipék felé eső része gyapot vagy 
gyapjúval vagy vattával van kitöltve. Ezen mü- 
anyákat illusztrácziókkal ellátva lapjaink egyik 
legközelebbi számában fogjuk közölni. De ez 
mit sem von le Kovács Ödön felügyelő találmá
nyából, mely mindenesetre közelebb hozta a mü- 
anyák tökéletesítésének kérdését. Legalább ná
lunk és az európai kontinens egy részén.

Vásári tudósítások.

Budapesti vágómarhavásár.
Hivatalos jelentés.

Föl hajtás és árak :
1912. ápril. 18.

II. III.I.
86—98 (104) 74-84 

1096 Magyar hízott ökör .... 94—104 (108) 78—92 
358 Tarka hízott ökör.....................

— Magyar legelőmarha .... 76—90
— Boszniai ökör 

121 Magyar tehén 
506 Tarka tehén .
53 Bivaly . . .

121 Növendékmarha

238 Bika
64—76
66—7896—110 (118) 90—94 

(-) 60-74
(-)

(—) 54—88 
(—) 54—97
(—)-----
(—) 80—96

(-)
52—80

2493 E ladatlan 8
A felhajtás 1194 darabbal több, mint az előző héten. 

Irányzat élénk, az árak hanyatlottak.

Budapesti szurómarhavásár.
Hivatalos jelentés.

Fölhajtás és árak:
922 Magyar borjú .

4 Magyar >lött borjú
— Galicziai borjú . ,
— Ölött bárány párja 

1 Rúgott borjú . .
— Élő báráuy párja .
— Ölött gödölye . .

9 Eladatlan
Irányzat lanyha, az árak olcsóbbodtak.

1912. ápril. 16.

116—126 (128-136) 104-114
- )
l- )
(- )

88------88 (— )
(- )
(- )

tehát elrendelte, hogy ezentúl a tej ellenőrző- 
vizsgálatokat minél gyakrabban és behatóbban 
végezzék és minél nagyobb számban vegyenek 
mintát a gyanúsnak látszó tejből.

Az első tej szövetkezet a Hajdúságon. 
Surgott Jenő gazdasági felügyelő kezdeménye
zésére megalakult az első tej szövetkezet Hajdú
böszörményben, a földmivelésügyi kormány hat
hatós támogatása mellett. A kormány egyelőre 
100 darab, hazai piros-tarka tehén beszerzésére 
adott államsegélyt. A tehenek vételárára fordí
tott és évenkint 20 százalékkel csökkenő tőke 
kamatjának 3 százalékát, az állatoknak kényszer- 
vágás esetére első évi biztosítási diját, valamint 
a szállítási • költségek fedezésére 3000 koronát 
kivételes államsegélyként adományozta a föld
mivelésügyi kormány. A szövetkezet tagjai csupa 
kisgazdák.

A tojás- és baromfikereskedők kon
gresszusa. A magyarországi tojás- és baromfi- 
kereskedők kongresszust tartottak helyzetük 
megbeszélése végett és országos szervezet ala
kítása tárgyában. A kongresszuson az ország 
minden részéből egybegyűltek a tojás- és ba
romfikereskedők. Megbeszélték, hogy a vásár- 
csarnoki bizományosok tűrhetetlen helyzetbe 
hozzák őket és az előadottak után határozati 
javaslatot fogadtak el, melyben kimondották, 
hogy az országos egyesülést szükségesnek tart
ják és az alapszabályok és szervezés módozatai
nak előkészítésére 15 tagú bizottságot küldenek 
ki. Az előmunkálatok befejezése után a közsé- 
genkénti szervezés czéljából gyűlést fognak 
egybehívni a Duna és Tisza közt fekvő nagyobb 
városok egyikébe. Az előmunkálatokhoz szüksé
ges összeget adakozások utján szerzik be.

A szárnyas vad tojásának védelme. 
Az ország egyes vidékein a több Ízben megismé
telt tiltó rendelkezések ellenére a bibicztojás, 
valamint ennek ürügye alatt más vizi szárnyas
vadak tojásainak jogosulatlan elszedése, eladása, 
vagy kiköltése igen elharapódzott és ezen egy
aránt érdekes és értékes vadfajokat helyenkint 
teljes kipusztulással fenyegeti. Erre való tekin
tettel a földmivelésügyi minisztérium rendelet
ben hívta föl a törvényhatóságokat, hogy saját 
hatáskörükben a legnagyobb szigorral hassanak 
oda, hogy a tojáslopások, az azokkal való enge
dély nélküli üzérkedések, azok szállítása és 
bármi módon történő forgalombahozatala meg
akadályoztassanak, azok elkövetői és az elköve - 
tésben részes tettestársak is, a nálok talált 
bibicztojások vagy egyéb vadtojások elkobzásán 
kivül : a legszigorúbb büntetéssel sujtassanak. A 
miniszter ezen rendelete elsősorban csupán a 
magántulajdonnak fokozott védelmét czélozza, 
természetes tehát, hogy az esetről-esetre hatósá
gilag engedélyezett vadszárnyastojás gyűjtéseket 
és szállításokat nem érinti.

Méhészeti tanfolyam Kolozsvárott. Az 
Erdélyrészi Méhészeti Egyesület az okszerű mé
hészet ismertetése és fejlesztése czéljából ko
lozsvári méhészeti telepén a folyó évben három 
tanfolyamot tartat. Az első tanfolyam május hó 
2. napjától, május hó 19. napjáig, a második 
május hó 22. napjától junius hó 8. napjáig, a 
harmadik junius hó 10. napjától junius hó 27. 
napjáig tart. Egy-egy tanfolyamra 30 hallgatót 
vesznek fel. A résztvevők 3 korona napidijban 
részesülnek, de lakásról és ellátásról önmaguk 
gondoskodnak. Az első és második tanfolyamot 
földmives kisgazdák, a harmadikat vasúti alkal
mazottak részére tartják. A kisgazdák féláru III. 
osztályú vasúti jegy váltására jogosító igazol
ványt kapnak, a tanfolyam sikeres befejezése 
után pedig a féláru jegy árának visszatérítésére 
is igényt tarthatnak. A folyamodványok a tan
folyamok megkezdése előtt legalább egy hónap
pal a földmivelésügyi minisztériumnál adan
dók be.

Az állatbetegségek összegezése ápril. 
14-éről.

A betegség neme
A múlt heti állapot

hoz képestÖsszesen
kevesebb

c5
•63

Lépfene 
Veszettség 
Takony kór 
Ragadós száj- és kö

römfájás 
Juhhimlő
Ivarszervi hólyagos 

kiütés 
Rühkór 
Bivalyvész 
Sertésorbáncz 
Sertésvész

160 30
12209

42 47 3

2521 26
422 37

64 141 9 9
329 571 23 34

2 1 1 
114 188 11 —
532 1366 5 20

2

Sovány sertésárak.
Url Rezső bizományos, VIII., Népszinház-utcza 22. Eredeti 

tudósítás 1912. április 18.
Ár élősúlyban 4% engedmény.

Vészen átment................................ 60—100 kg. fill. 150—140
100—120 „ „ 140-140
120—160 „ „ 140—138
160—200 * „ 138—136
60—100 „ „ 120-120

100—120 * „ 120—124
120—160 „ „ 124—126
160—200 „ 126—128

Vészen át nem ment

Irányzat élénkebb.
Kőbányai kiviteli sertéspiacz betiforgalma.

1911. ápril. 10. — 1911. ápril. 16.
................................ ápr. 10. 292*8262

Hivatalos jelentés. 
Állomány . - . . 
Érkezett ..... 
Össze en .... 
Elszállittatott :
Helyi fogyasztásra . 
Belföldre ....
Bécsbe.....................
Ausztriába .... 
Szappanfőzőbe . . 
Összes elszállítás 
Maradvány ....

31895

304
638
116

6
1054

ápril. 16. 308412

Kőbányai sertésvásár
Eredeti tudósítás.

A) Magyar elsőrendű : Öreg nehéz, párja
.. 400 kilón felül..........................................
Öreg közép, párja 300—340 kg...................
B) Magyar fiatal nehéz, párja 300 kilón felül . . 
Fiatal közép, párja 251—300 kg.
Fiatal könnyű..........................

Sertéslétszám :
Volt készletben 
Fölhajtás . .
Elszállítás . .
Maradt készlet

1912. ápril. 17.

K

157—158
160—162

ápril. 15-én 30299 
ápril. 16-án 
ápril. 16-án 
ápril. 17-ra 30841 
1911. ápril. 15.

644
102

Bécsi marhavásár.
3522Fölhajtás összesen .....................

Minőség szerint :
Hizómarha.......................... . . .
Legelőmarha.....................................
Kicsontozni való..........................
Származás szerint :
Magyar...............................................
Galicz., bukov.....................................
Egyéb vidékről...............................
Nemek szerint :
Ökör.....................................» . .
Bika  ..................... ..... .
Tehén ...............................................
Bivaly...............................................
Árak 100 kg. élősúlyért fogy.

adó nélkül I.
Magyar hízott ökör .
« -. .licziai hízott ökör 
Tarka hízott ökör
Bika ..........................
Hízott tehén .... 
Legelőmarha . . .
Kicsontozni való . .
Bivaly..........................
Konzerváru ....

3080

442

2519
72

931

2362
605
592
53

III.II.
88—96 78-86

102—108 91—100 
90—96

. 98—102 G08)

. 110—114 (120)
. 112—118 (120—124) 98-110
. 78—98 (—)------------
. 76—í 8 (---------) --------

.’ 56-74 (-------- ) --------

. 66—76 (--------)--------

Fölhajtás 699 darabbal több a multhetinól. Irányzat gyöngén 
tartott.

Bécsi sertésvásár.
Hivatalos jelentés. 

Bejelentetett a vásárra . 
Fölhajtás : Zsirsertés .
Süldő................................
Magyarországból . .
Galicziából.....................
Osztrák tartományokból

1912. ápril. 16.
13973
4162
9515
4657
8800

220
Összesen : 13677

Árak :
Magyar I. minőségű sertés 
Magyar közép sertés . . . 
Magyar öreg sertés . . . 
Könnyű és szedett sertés . 
Süldő.....................................

141—143 (144
135—140 (—
130—138 (— 
126—133 (— 

108—140—139
Irányzat élénk.

Hideghus-vásár az Orczy-téri élelmi piaczon 1912. év április 
hó 19. (A székesfővárosi vásárigazgatóság jelentése a „Gazdasági 
Lapok“ részére.) Felhozott Budapestről 23 árus 39 darab sertést, 
0 árus 00 darab süldőt, 2400 kg. friss húst, 300 kg. íüstölthust 
600 kg. szalonnát, 300 kg. hájat.

Vidékről és pedig : árus — drb. sertés.
Forgalom élénk.
Árak a következők : Friss sertéshús 1 kg. 184—220 fill.,

süldóhus 1 kg.----------- fill., füstölt sertéshús 1 kg. 200—220 fill.,
szalonna zsírnak 1 kg. 156—16 ) fill., füstölt szalonna 1 kg. 184— 
200 fiU., háj 1 kg. 180—180 fill., disznózsír 1 kg. 184—184 fül. 
kocsonyahús 1 kg. 120—128 fill., füstölt sonka 1 kg. 260 fiU

1912. áprüis 19.
Hús és hústermékek : Marhahús : helyb. la hát. 1.80—1.90 K, 

eleje 1.56—1.72 K, Ha hátulja 1.64—1.76 K, eleje 1.44—1.52 K. 
vidéki la hátulja 1*32—1*50 K, eleje 1.20—1.28 K, Ha hátulja
I. 08—1.28 K, eleje 1.00—1.16 K kg.-kint.

Növendékmarhahus : I. osztályú (pecsenyehusok) 0.00—0.00 K
II. oszt. (leveshus) 0.00—0.00 K kg.-kint. _

Borjúhúsok : ölött, bőrb., helybeli 1.68—1.76 K, vidéki 1.30—
1.50 K, la hátulja 1.90—2.00 K, eleje 1.60—1.70 K, Ha hátulja 
1.50—1.80 K, eleje 1.30—1.50 K kg.-kint.

Juhhúsok : ölött, nyúzott helybeli la 1.40—1.48 K, ölött, nyú
zott helybeli lia 0.00—0.00 K. Bárány ölött, bőrb. la 1.10—1.16 
K, Ha 0.90—1.08 K, egészben, bőr nélkül 1.20—1.32 K kg.-kint.

Sertéshúsok: szalonnával, helybeli la 1.40—1.48 K, szalonnával 
helybeli Ha 0.00—0.00 K, szalonnával vidéki la 1.32—1.36 K, 
szalonnával, vidéki Ha 0.00-0.00 K, szalonna nélkül, helybeli la 
1.60—1.60 K, szalonna nélkül, helybeli Ha 1.52—1.56 K, szalonna 
nélkül, vidéki la 1.48—1.52 K, szalonna nélkül, vidéki Ha 0.00 
00.0 K, friss karaj 0.00—0.00 K, sonka nyers, helybeli hátsó 
1.68—1.72 K, mellső 1.60—1.68 K, vidéki hátsó 0.00—0-00 K 
mellső 0.00—0.00 K, szalonna olvasztani való 1.28—1.52 K, só
zott 1.36—1.44 K, pörkölt 1.52—1.52 K, füstölt 1.52—1.60 K, pap
rikás 1-52—1.60 K, háj 1.60—1.60 K, zsir helybeli 1.52—1.60 K 
vidéki 0.00—0.00 K, szalámi magyar uj 3.80—4.20 K, nyári 
1.28—1.60 K kg.-kint.

Baromfi : Élő : csirke rántani való 2.40—3.20 K, sütni való 
hazai la 4.40—6.00 K, Ha 0.00—0.00 K, kappan hízott 0.00—0.00 K, 
sovány 0.00—0T 0 K, fiatal rucza, 0.00—.00 K, hízott 0.00—0.00, 
K, sovány 0.00—0.00 K, liba, fiatal 0.00—0.00 K, lúd, hízott
—.00----- .00 K, sovány 0.00—0.00 K, pulyka, újdonság 0.00—0.00
K, hízott 14.00—16.00 K, sovány 0.00—00.00 K páronként, házinyul 
0.00—0.C0 darabonkint.

Tisztított: csirke la 1.80—2.40 K, Ha 1.20—1.60 K, jéreze la 
2.40-2.80 K, Ha 1.80—2.20 K, tyuk la 2.60—3.00 K, Ha 1.60—2.40 
K, kappan, helybeli 0.00—0.00 K, rucza, újdonság 0.00—0.00 K, 
hízott 4.00—6.00 K, sovány 1.40—3.60 K, liba, újdonság 0.00— 
0X0 K, lúd, hízott 1.80—2.20 K, pulyka, újdonság 0.00-0.00 K, 
pulyka, hízott 1.60—2.00 K kg.-kint.

Vad és vadhús : szarvas, egészben 0.00—0.00 K, őz, egész 
ben 2.00—2.20 K, vaddisznó, egészben O.CO—0.00 K, dámvad
egészben 0.----- .— K, nyúl, nagy 0.00—0.00 K, vadlud 0.00—
0.00 K, vadrueza 0.00—0.00 K, fáczán 0.00—0.00 K, fogoly 
----- .—.— K, szalonka, erdei 0.00—O.Ou Kg.-kint.

Tej és tejtermékek: Tej, teljes —.26-----.28 K, lefölözött
0.00—0.00 K, tejszín, habnak 1.40—1.60 K, főzésre —.80----- .80
K, tejfel —.80—1.00 K, vaj szövetk centrif. tea-vaj 3.20—3.60 K,
köpült 2.10—2.20 K, főző darabos 2.10—2.20 K, juh-vaj 0.00----- 0.00
K, tehéntúró la —.46----- .50 K, Ha —.40----- .44 K- juhturó la
0.00—0.00K, lia —.--------.— K, liptói turó 1.20—1.40 K kg.-kint.

Tojás : friss tojás, teatojás 7.00—7.20 K, főző 6.60—6.80.—
alföldi 84.00-88.00 K, erdélyi 83.CO-83.00 K, meszes----- K
—.— K.

Laptulajdonos : ORDÓDY L. 
Felelős főszerkesztő : BUZZI F. GÉZA
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«Malí«*

Dus raktár uj és használt kocsik
ból. Használt kocsik becserél
tetnek és átalakítások elfogad
tatnak jutányos árak mellett. 
Ugyszinte mindenféle üzleti 
és gazdasági kocsik készítése.

Árjegyzék ingyen és bérmentve.
Mmaenrele

Szivattyúk
^luP^házi 9yf|¥áms használatra, gyári és ipari ezélekra.

és ólomcsSwek bármely nagyságban.
ISTÁLLÓ - VEZETÉKEK.

m

¥i II

-■Mérlegek
IH WU Bi legújabb és javított rendszerűek.

§

Szivattyúk és Mérlegek :

tejgazdasági üzemekre kaphatók :

W. GAR VEDIS
„Garrensverke" es* Bées EL, *s 

Handelsqnai 130.
Központi és 
* főiroda:

Mintatelep i Wien I., Schvarzenberg-Strasse 6.
Arjearysékek ââjtalauttul és yertémeatesen küldetnek.

Amerikából directe importalt

10°[. azaz tiz százalék díjvisszatérítést ad
a

Gazdák Biztosító Szövetkezete FAJTISZTA, kiváló szép iva
dékaira és keltőtojásaira előjegy

zést elfogad

Kovács Ödönmindazon biztosított tagjainak, kik 1911, évben akár 
egy, akár több évre nála jégkár ellen biztosítottak, 
ha 1912, évben ismét a Szövetkezetnél fognak jég

kár ellen biztosítani.

bel- és külföldön több
szörösen kitüntetett

Plymouth tenyészete.
A tojások ára tuczatonként (15 
drb.) Május végéig bezárólag 16 
korona, azontúl 10 korona csoma
golással együtt. Az állatok da
rabja 20 koronától feljebb minő
ség és fejlettség szerint. Meg
rendelések Budapest, Város- 
máj or-utcza 30 szám alá 

intézendők.

Igazgatóság : Budapesten, Vili., Baross-u. 10.
Vezérképviselőségek : Arad, Budapest, Brassó, Debre- 

czen, Kaposvár, Késmárk, Karlóoza, Kolozsvár, 
Komárom, Losonoz Miskoloz, Nagybecskerek, 
Pozsony, Szeged, Székesfehérvár, Temesvár. 

Föképviseletek : Békéscsaba, Dicsőszentmárton, Eger, 
Homonna, Ipolyság, Kassa, Ko vászna, Kapu
vár, Marosvásárhely, Nagyvárad, Nyír
egyháza, Pápa, Pécs, Szabadka, Szombathely, 
Szekszárd, Tapolcza, Zombor és Veszprém, 

a hol bővebb felvilágosítások kaphatók és biztosítási 
ajánlatok benyújthatók.

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
ETajbaromfitelep Hugyr.gon.
■ Nógrád megye. Nagytestű 
magyar faj tyúkok tenyésztése. 
Keltető-tojások árai : ipolyvölgyi 
kendermagos darabja 50 fillér, 
50 vdarab 20 korona; 1911., tel
jesen kifejlett, ivarérett tenyész
állatok darabja 8 kor. Rázásmen

tes ingyen csomagolás.
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

Lovak nehéz lélekzetvétele,Tenyészállalvásáron
II. dijat nyert Anglia egyik leg
edzettebb és legerősebb sertés- 
fajtájából,
Bérschieri, továbbá mangalieza 
anyáktól származó, tenyésztésre 
és mangaliczák vérfrissítésére ki
válóan alkalmas malaczok 3-tól 6 
hónai, os korig, súlyban 2 koro
náért kilogrammonkint sulylevo- 
nás nélkül eladók Vitkay Imre 
sertéstenyészetében Balatonfő- 
kajár, Veszprémin egyében. (Va

sút állomás.)

krónikus, köhögése és katarusa, kemény tüsszögése és a lóta
kony gyógyítható. Díjtalan felvilágosítás nyerhető a legújabb 
eredményes gyógy eljárásról az inpók és a csülök bénaságot 

illetőleg.
Kom wall kantól,

Löwen Apotheke Dresden 116.

BIRTOKOK bérletre és 
eladásra

nagy számban vannak bejelentve Poszvék 
Nándor gazdasági szakirodájánál Szatmá- 

ron. Közvetítés a legszolidabb alapon.m

n!

legjobban és legpontosab
baneszközöltetnek, sovány, 

úgy hízott állapotban

URL REZSŐ
sertésbizományosnál,

BUDAPEST, Vili. kér., Nép- 
szinház-utcza 22. sz. (Pol
gári serfőzde bérpalota). — 
Telefon: 97—05 interurban. 
Felvilágosítással készséggel 
_________szolgál.

mwmil

Önműködő növénypermetezőt
vadrepcze, vad nnslér Cs más gyem kiirtására, valami 

répa es burgonya yeimetezésre gyári áron alul szállít :

IG. HELLER
Becs, 11/8. Schrotzbergstrasse Nr. 1.

)

\(

ES
Hjrara

asa

Egy uj ipar a mezőgazdaság számára a burgonya leg- 
czélszerübb értékesítésére.

Mezőgazdák
alapítsatok burgonyaszáritó-berendezést és 
gyártsatok burgonyapelyhet !

31 Sürgöny apeñely a legjobb erő- és 
hizlaló takarmány.

Németországban a legutóbbi 4 év alatt körülbelül 
—------ -— 400 burgonyapehely-gyár alaKult. ---------------

A burgonyapehely-gyár mint önálló vállalkozás, avagy 
egy meglévő szesz- vagy keményitőgyári al 

kapcsolatban létesíthető. Bővebb felvilá
gosítással, árajánlattal, nyom- 

—< látványokkal készséggel
\ szolgál

(fh

Schein Gyulam
magánmérnök

Budapest,
IX., Lónyay-u. 25"

ilü® jtA s1 V
Mi■ 1

Nyomatott Wodianer F. és Fiai könyvnyomdájában,Budapest, IV., Sarkantyus-utcza 3.

világhírű berlini müszergyáros gyártmányai.
Az 1910. évi buenos-airesi világkiállításon „Grand Prix“-vel kitüntetve.**** 
Az 1910. évi brüsszeli világkiállításon versenyen kívüli jury-tag. **********H. HÄUPTNER

Állatok jelzésére legalkalmasabb, legjobban felismerhető, legtartósabb a
I©)fÙ „Crotalia” és „Antocrotal” füljelző mSjtf Wq [ tMh

Nyitva.7246. sz. Szegecselhető Crotalia jelző tempestanból, uj modell, széle magas szegéllyel 
van ellátva, mely a számokat a kopástól megóvja 100 drb.-ként . . ¡C 23.-
7250. sz. Szegecselhető Crotalia-jelző tempestanból, nagy, 11 mm. széles, folytatólagosan________
számozva, 100 drb. ...................................................... ........................ . . 20.50 f'y
7251. sz. Ugyanaz kicsi, 7 mm. széles, folytatólagosan számozva, 100 drb . K 19._ W
50.000. sz. Autocrotal-füljelző tempestanból, 11 mm. széles, folytatólagosan számozva,
100 drb

à

Zárva. 
7250. sz.50.005. sz.

50.005. sz. Autocrotal-fogó az antocrotal füljelzők behelyezésére. Füllyukasztas és a jelző elszegecselése egy nyomással történik . . . K 38._
. K 33.—

Seither és Rausch czégnél, guöapest, Vl.ker., yínürássy-ut Z fi.Kaphatók a magyar* 
orsz. vezérképviselő
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